
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 11/07/2025, Edição nº 6553, Página nº 06-07 

PORTARIA Nº 488/2025 
 
SÚMULA: Designa membros da Comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Municipal. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 104, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 2.195, de 17 de outubro de 2023, 

 
R E S O L V E 
 
Art. 1º Ficam designados os membros da Comissão de Gestão do Plano de 

Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Municipal, do Município de 
Nova Santa Rosa, conforme segue: 

 
I. Dirigente do Órgão Municipal de Educação: 

Vera Lúcia Lorenzatto 
 

II. Representante do Órgão Municipal de Administração e Planejamento: 
Daiana Mara Jahn 
 

III. Representante do Órgão Municipal de Finanças: 
Estela Mara Kuhn Goldschmidt 
 

IV. Representante do Órgão do Departamento Jurídico: 
Bárbara Lúcia Almeida Barbosa 
 

V. Representante do Órgão Municipal de Educação: 
Ana Carla Ruckhaber 
 

VI. Representantes do Magistério Público Municipal: 
Ana Célia da Silva 
Ana Paula Muskopf thiel 
Cleide Inês Dilkin Schweig 
Daiane Gonçalves Guedes Pereira 
Gracieli Pietrowsky Follmann 
Joselaine Genevra Bloch 
Tamara Martinelli 

 
Art. 2º A Comissão será presidida pelo(a) Dirigente Municipal de Educação. 

 
Art. 3º São atribuições da Comissão de Gestão do Plano de Carreira dos 

Profissionais da educação Pública Municipal: 

https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2195-2023_1697628145.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 

 
I - orientar a sua implantação e operacionalização; 
II - acompanhar, avaliar e propor medidas necessárias à sua execução; 
III - participar da elaboração de suas normas reguladoras; 
IV - participar do processo de enquadramento dos profissionais da educação, 

conforme disposições estabelecidas no Plano de Carreira. 

 
Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 

Portaria nº 063 de 22 de fevereiro de 2023. 
 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do 

Paraná, em 11 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 

LARI HITZ, 
Prefeito  

 
 

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/063-2023_1677158825.pdf

